PAGE
2

Срок проведения независимой

антикоррупционной экспертизы проекта –

по 18 февраля 2015 года включительно.

Экспертные заключения просим направлять на электронную почту Natalya.Farhullina@tatar.ru. В случае возникновения вопросов по проекту, просим обращаться к заведующему сектором по оказанию бесплатной юридической помощи Н.Н.Фархуллиной по тел.223-02-13

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___ _________ 20__                                                                                            № _____
О внесении изменений в Порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь                     в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации расходов адвокатов                      на оказание бесплатной юридической помощи, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.10.2013 № 774                       «Об утверждении Порядка оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи»
Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.10.2013 № 774 «Об утверждении Порядка оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи»                              (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20.02.2014 № 103 (далее – Порядок), следующие изменения:
пункт 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«копии актов об оказании бесплатной юридической помощи по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.»;
пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«копий актов об оказании бесплатной юридической помощи по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.»;
пункт 1 приложения № 4 к Порядку дополнить подпунктом «л» следующего содержания:

«л) граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации, – справку, выданную органом местного самоуправления или комиссией по предупреждению            и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности                 по месту возникновения чрезвычайной ситуации.»;
дополнить приложением № 5 в прилагаемой редакции.
Премьер-министр

Республики Татарстан                                                                                   И.Ш.Халиков
Приложение

к постановлению

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от _____________ № _____
Форма

Акт

об оказании бесплатной юридической помощи

Гражданину (гражданке)_______________________________________________________________
ФИО
Проживающему (ей)___________________________________________________________________
адрес
Адвокатом___________________________________________________________________________

ФИО, наименование адвокатского образования
_____________________________________________________________________________________
Оказана бесплатная юридическая помощь:

	№
	Вид бесплатной юридической помощи
	Дата оказания бесплатной
юридической помощи

	Размер
оплаты труда адвокатов, рублей
	Кол-во

единиц

оказанной бесплатной
юридической

помощи

	Общий
размер
оплаты труда адвокатов, рублей

	1
	Правовое консультирование в устной форме

	2
	Правовое консультирование в письменной форме

	3
	Составление искового заявления

	4
	Составление апелляционной, кассационной,

надзорной жалобы

	5
	Составление запросов, жалоб, ходатайств и других документов правового характера

	6
	Представление интересов гражданина в государственных и муниципальных органах,

организациях *

	7
	Представление интересов гражданина в судах

	8
	Оказание бесплатной юридической помощи с выездом к гражданину:**
по месту жительства инвалида I группы; в психиатрическое лечебное учреждение; в учреждение социального  обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов;

в учреждение системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также в места лишения свободы несовершеннолетних

* Представление интересов граждан в государственных и муниципальных органах, организациях, судах исчисляется в днях, в которые адвокат был фактически занят выполнением поручения вне зависимости от длительности работы в течение дня.

** Размер оплаты труда адвоката за оказание бесплатной юридической помощи повышается                не менее чем на 50%.

Адвокат ____________________                           (______________________)
Подпись                                                                       Расшифровка подписи
Гражданин, получивший бесплатную юридическую помощь
______________________                                       (__________________________)
Подпись                                                                                              Расшифровка подписи
_____  _____________20___г.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан

«О внесении изменений в Порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.10.2013 № 774 «Об утверждении Порядка оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи»

Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 271-ФЗ «О внесении изменений в статью 18 Федерального закона «О защите населения и территорий             от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и статью 20 Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 271-ФЗ) внесены изменения в статью 20 Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации» в части расширения перечня категорий граждан, имеющих право                  на получение бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи.

В соответствии с внесенными изменениями право на получение всех видов бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи имеют также граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации:

- супруг (супруга), состоявший (состоявшая) в зарегистрированном браке                    с погибшим (умершим) на день гибели (смерти) в результате чрезвычайной ситуации;

- дети погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;

- родители погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации;

- лица, находившиеся на полном содержании погибшего (умершего)                               в результате чрезвычайной ситуации или получавшие от него помощь, которая была для них постоянным и основным источником средств к существованию, а также иные лица, признанные иждивенцами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- граждане, здоровью которых причинен вред в результате чрезвычайной ситуации;

- граждане, лишившиеся жилого помещения либо утратившие полностью или частично иное имущество либо документы в результате чрезвычайной ситуации.

Законом Республики Татарстан от 15 декабря 2014 года № 117-ЗРТ                         «О внесении изменений в статьи 7 и 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам в Республике Татарстан» (далее – Закон РТ № 117-ЗРТ) аналогичная норма, содержащаяся в статье 12 Закона Республики Татарстан «Об оказании бесплатной юридической помощи гражданам        в Республике Татарстан», приведена в соответствие с федеральным законодательством.
Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан                       «О внесении изменений в Порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.10.2013 № 774 «Об утверждении Порядка оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи,          и компенсации расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи» (далее – проект постановления), направлен на приведение Порядка оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи, утвержденного постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.10.2013 № 774,            в соответствие с Федеральным законом № 271-ФЗ и Законом РТ № 117-ЗРТ.
Кроме того, анализ работы Министерства юстиции Республики Татарстан              в 2014 году по проверке полноты и обоснованности реестра оказанной адвокатом бесплатной юридической помощи и понесенных расходов, связанных                            с ее оказанием, а также приложенных к нему документов показал необходимость дополнения перечня документов, представляемого адвокатами в Министерство юстиции Республики Татарстан для осуществления оплаты их труда и компенсации расходов по оказанию бесплатной юридической помощи гражданам.

В этой связи проектом постановления предлагается расширить указанный перечень документов и дополнить его актом об оказании бесплатной юридической помощи. Введение указанного акта позволит усовершенствовать меры контроля           со стороны Министерства юстиции Республики Татарстан за целевым использованием средств, направляемых на оплату труда и компенсацию расходов адвокату.

Принятие постановления Кабинета Министров Республики Татарстан                    «О внесении изменений в Порядок оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 21.10.2013 № 774 «Об утверждении Порядка оплаты труда адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь в рамках государственной системы бесплатной юридической помощи, и компенсации расходов адвокатов на оказание бесплатной юридической помощи»             не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.